
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  66  DEL  29/11/2017 

 GEAT S.P.A. - MODIFICHE STATUTARIE IN ATTUAZIONE DEL NUOVO TESTO UNICO IN 
MATERIA  DI  SOCIETA'  A  PARTECIPAZIONE  PUBBLICA  -  D.LGS.  19.08.2016,  N.  175  E 
TRASFORMAZIONE IN S.R.L. 

L'anno  duemiladiciassette  , il giorno   ventinove , del mese di   Novembre ,  nella Residenza Municipale – Palazzo  
Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  21,10   il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

GENNARI MARIANO P VANNI BRUNO FRANCO P

POZZOLI SILVIA P CALBI MAURO P

GIROMETTI FABRIZIO P MONTANARI ALESSANDRO P

BOLOGNA MAURIZIO P BENELLI GASTONE P

BORESTA MARCO P VACCARINI FEDERICO P

FILIPPINI LUCIO P SECCHI MARCO P

GROSSO SIMONA P GESSAROLI MASSIMILIANO P

MARCOLINI FRANCESCO P CECCHINI MARCO P

PRIOLI MAURA P

PRESENTI N.  17 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott.  Silvia Pozzoli  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma  

4)  il Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.
Sono presenti gli assessori: P. Pesci ,V. Antonioli, N. Olivieri, F. A Battistel .

Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  87 (proponente: GENNARI MARIANO) predisposta in 
data  16/11/2017 dal 
Dirigente          ;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   16/11/2017  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 04   RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere   Favorevole  per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data  16/11/2017  dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott.RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC 
S.p.A.;

Seguono gli interventi dei Consiglieri A.Montanari e M.Cecchini.

Il dibattito è riportato integralmente nella registrazione audio della seduta del Consiglio comunale.

Successivamente con voti:
-  1 astenuto (M.Cecchini – L.Nord)
-  16 favorevoli (M5S, G.M, P.D. CnC)

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  87 

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;

Riscontrato  il  voto  favorevole  espresso  dalla  maggioranza  dei  componenti  il  Consiglio 
Comunale, -  1 astenuto (M.Cecchini – Lega Nord), -  16 favorevoli (M5S, G.M, P.D. CnC)

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  66 del 29/11/2017             Pag. 2 di 6



 
SETTORE:
SERVIZIO:
DIRIGENTE RESPONSABILE:                                                                      

IL  CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE le deliberazioni n. 5 e n. 6 del 25/01/2017, dichiarate immediatamente eseguibili, con  
le  quali  il  Consiglio Comunale ha approvato il  Documento Unico di  Programmazione (D.U.P.)  e il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 02/02/2017, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con la  quale  è stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 2017/2019:  assegnazione 
risorse finanziarie;

PREMESSO che il Comune di Cattolica è socio di Geat S.p.A., società a totale partecipazione pubblica,  
con una quota di capitale pari al 0,066% e che con la medesima società attualmente intrattiene rapporti 
contrattuali inerenti l’affidamento, secondo il modello dell’ ”in house-controllo analogo”, dei seguenti  
servizi:

a)accertamento e riscossione tributi locali (Imposta sulla pubblicità e pubbliche affissioni);
b) accertamento e riscossione tributi locali (Cosap);
c)accertamento e riscossione tributi locali (TA.RI. giornaliera);

CONSIDERATO quanto disposto dal D. Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 
18,  legge  7  agosto  2015  n.  124,  che  costituisce  il  nuovo  Testo  Unico  in  materia  di  Società  a  
partecipazione Pubblica ( di seguito, per brevità, T.U.S.P.);

VISTO l’art. 26 comma 1 del T.U.S.P. che espressamente dispone: “Le società a controllo pubblico già 
costituite all'atto dell'entrata in vigore del presente decreto adeguano i propri statuti alle disposizioni del  
presente  decreto entro il  31  dicembre  2016”;  termine da  ultimo prorogato  al  31.07.2017 in  attesa 
dell’intesa Regioni/Enti Locali a seguito della Sentenza della Corte costituzionale n. 251/2016;

PRESO atto che Geat S.p.A., sulla base del T.U.S.P., ha presentato un progetto per l’adeguamento del 
proprio statuto alle prescrizioni introdotte dal legislatore prevedendo nel contempo: 

a)la  trasformazione  da  società  per  azioni  in  società  a  responsabilità  limitata,  identificando tale  
modello come più confacente alla propria struttura aziendale ed alle caratteristiche di società a  
partecipazione pubblica, stante il limitato numero di soci, il carattere estremamente fiduciario  
dei medesimi, e la stabilità del capitale sociale;

b) l’adeguamento del proprio oggetto sociale, che così diviene corrispondente all’art. 4 comma 2 
del T.U.S.P., comprendente tutti i servizi attualmente gestiti da Geat S.p.a. per conto di questo 
Comune;

RITENUTO CHE, effettivamente, allo stato attuale, Geat non è strutturata come una società a capitale  
diffuso  con  apertura  al  mercato,  caratteristica  tipica  delle  società  per  azioni,  ma  ha  una  ristretta  
compagine societaria limitata ai soci pubblici di riferimento, risultando cosi di fatto articolata come una 
società a responsabilità limitata;

PRESO ATTO che la società a responsabilità limitata è un modello societario che meglio rispecchia il  
rapporto fiduciario tra i soci di GEAT e, soprattutto, può essere amministrata in modo più agile e snello 
(ad es. le decisioni dei soci possono essere assunte in modo condiviso senza dover necessariamente 
convocare  una  assemblea)  e  con  minori  costi  (ad  esempio,  in  caso  di  conferimenti  nella  società, 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  66 del 29/11/2017             Pag. 3 di 6



quest’ultimi possono essere valutati da un revisore contabile senza fare ricorso ad un perito nominato 
dal Tribunale, come invece è obbligatorio per conferimenti nelle s.p.a., e che l’art. 3 del D.Lgs. 175/2016 
prevede che, nelle società per azioni a partecipazione pubblica, la revisione legale dei conti debba essere  
obbligatoriamente affidata ad una società di revisione esterna e non al Collegio Sindacale, mentre nelle  
s.r.l. il Collegio può svolgere entrambe le funzioni, con conseguente risparmio di spesa;

CONSIDERATO che il nuovo statuto di Geat S.p.A. rispecchia il rapporto di c.d. controllo analogo del 
Comune sulla società in house per tutti i servizi affidati in gestione alla medesima, per la previsione di  
particolari forme di concertazione e controllo da parte dei soci, quali, ad esempio, lo strumento del  
Coordinamento Soci;
 
PRESO ATTO delle modifiche proposte da Geat S.p.a., come risultanti dal testo coordinato inoltrato 
dalla medesima società da ultimo con nota PEC 10195 in data 13.11.2017 assunta al protocollo dell’ente 
in data 14/11/2017 con il n. 43381/2017; 

ATTESO che con il D. Lgs. 175/2016 non sussiste più alcuna incompatibilità tra gestione di servizi  
strumentali e di interesse economico generale da parte della medesima società in house;

RITENUTO, alla  luce  delle  su  esposte  considerazioni,  che  l’oggetto  sociale  di  Geat  S.p.A.,  possa 
correttamente collocarsi nella più vasta cornice disegnata dall’art. 4 del succitato Decreto, avendo tutte  
le  prestazioni  da  essa  effettuate  valenza  servente  rispetto  alla  pubblica  amministrazione  socia  ed 
utilizzatrice, sia quali servizi strumentali che di interesse economico generale;

PRESO ATTO pertanto della proposta di Geat Spa come revisionata ed approvata dal C.d.a. in data 
10.11.2017, da sottoporre all’approvazione dei soci in sede di assemblea straordinaria, riguardante in 
sintesi:

1. la  modifica  dell’assetto  sociale  descritto  nello  statuto  che  deve  conformarsi  alle  attività 
attualmente gestite all’interno del più ampio perimetro disegnato dall’art. 4 del T.U.S.P.;

2. la modifica del tipo societario, da società per azioni a società a responsabilità limitata;
3. la liquidazione all’eventuale socio dissenziente – e titolare in quanto tale del diritto di recesso di 

cui  all’art.  2473  Cod.Civ.  –  del  valore  delle  sue  azioni  così  come definito  dal  Consiglio  di  
Amministrazione sentito il parere del Collegio Sindacale;

DATO ATTO che:
• per  quanto attiene il  Comune di  Cattolica,  affidatario dei  servizi  di  cui  al  primo comma del  

presente provvedimento, la trasformazione e l’adeguamento in atto non comportano minori 
controlli gestionali sulla propria società partecipata o maggiori impegni di spesa;

• non vi sarà alcuna variazione della partecipazione al capitale sociale di Geat S.P.A. da parte di 
questo Comune, e tutti i rapporti giuridici in atto con la medesima società proseguiranno sino 
alla loro naturale scadenza;

RITENUTO, quindi, di esprimere parere favorevole alle modifiche statutarie proposte da Geat S.p.a.,  
come risultante dal “Testo coordinato delle modifiche e integrazioni” agli atti del presente fascicolo  
(giusta nota PEC assunta al protocollo dell’Ente in data 14.11.2017 al n. 43381);

DELIBERA

1.di approvare le modifiche statutarie proposte da Geat S.p.A. in attuazione del Nuovo Testo Unico 
in materia  di  Società  a  partecipazione pubblica  (D.Lgs.  19.08.2000 n.  175),  giusta  proposta 
esaminata dal  C.d.a.  in data 10.11.2017,  come risultante dal  “Testo coordinato” agli  atti  del 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  66 del 29/11/2017             Pag. 4 di 6



presente fascicolo, autorizzando il Sindaco pro-tempore del Comune o suo delegato a votare 
favorevolmente in sede di assemblea;

2.di prendere atto, altresì, che tutti i rapporti giuridici in atto con Geat S.p.A. e tutti i contratti di  
servizio attualmente in corso, non subendo modifiche né sotto l’aspetto sostanziale né sotto 
quello economico, proseguiranno sino alla loro naturale scadenza;

3.di dare atto che responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Claudia Rufer, Dirigente del  
Settore 4;

4.di trasmettere copia del presente provvedimento a tutti i Dirigenti del Comune di Cattolica e, a  
cura dell’Ufficio proponente, alla società Geat S.p.A.;

5.di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma 4 
- D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.

  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  66 del 29/11/2017             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
SILVIA POZZOLI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  66 del 29/11/2017             Pag. 6 di 6


